50044  Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de Dezembro de 2008

 Agrupamento Vertical de Escolas Penafiel Sudeste

Aviso n.º 29474/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Penafiel Sudeste, no uso das competências de-
legadas no n.º 1.1 do despacho n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da
Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, do
Decreto -Lei n.º 27/2006, de 10 de Fevereiro, da alínea a) do artigo 64.º
e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de
Janeiro, e do Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os seguintes
docentes do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola/quadro de zona pedagógica Código Para a escola/
quadro de zona pedagógica Código Minuta

200 Maria de Lurdes Rocha Sá. . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Caíde de Rei. . . . . . . . . . 344308 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 01
200 Dina Correia de Castro Nunes . . . . . . . . . . EB 2,3 de Lagares  . . . . . . . . . . . 344370 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 01
200 Lília Paula Teixeira Ribeiro . . . . . . . . . . . . QZP Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 04
200 Ana Paula Félix Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . QZP Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 04
200 Jorge Gonçalves Guimarães. . . . . . . . . . . . QZP Tâmega  . . . . . . . . . . . . . . . 22 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 04
210 Sandra Maria Teixeira Massa Benites  . . . . QZP Península de Setúbal  . . . . . 15 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 02 EE
220 Francisco Alexandre Vasconcelos Madureira EB 2,3 Castelo de Paiva. . . . . . . 340558 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 01
220 José Antero Bento Pereira  . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Caíde de Rei. . . . . . . . . . 344308 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 01
220 Ana Cristina Silva Calado  . . . . . . . . . . . . . QZP Vila Real  . . . . . . . . . . . . . . 17 QZP Tâmega  . . . . . . . . . . . 22 03
220 Maria Goreti Monteiro Teixeira. . . . . . . . . QZP Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 QZP Tâmega  . . . . . . . . . . . 22 03
220 Maria Isabel Amorim Eirado Pontes  . . . . . QZP Baixo Alentejo . . . . . . . . . . 02 QZP Tâmega  . . . . . . . . . . . 22 03
220 Ana Sofia de Sousa Dias  . . . . . . . . . . . . . . QZP Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 QZP Tâmega  . . . . . . . . . . . 22 03
230 Ana Patrícia Gonçalves Coelho . . . . . . . . . QZP Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 QZP Tâmega  . . . . . . . . . . . 22 03
230 Bernardete Gonçalves Diogo . . . . . . . . . . . EB 2,3 da Mota/Fervença  . . . . . 342282 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 01
230 Elisabete Cristina da Silva Pereira EB 2,3 Mestre Domingos Saraiva 342191 EB 2,3 de Penafiel n.º 3 . . . 346512 01

 24 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,  António Paulo M. C. Gonçalves.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Trofa

Despacho n.º 31911/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas da Trofa, no uso das competências que lhe foram delegadas
pelo Despacho n.º 10969/2008, de 15 de Abril, é nomeada em comissão
de serviço para a categoria de Professora Titular, com início a 01 de
Setembro de 2007 e pelo período de um ano a Professora Aida Maria
Coelho Sousa Dias de Oliveira — Departamento de Expressões — de
acordo com o estipulado no artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio.

4 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulino Rodrigues Macedo.

 Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cerveira

Aviso n.º 29475/2008

Nomeação de professores titulares

Por despacho do presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
de Escolas de V. N. de Cerveira e no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Despacho n.º 24941/06 da Directora Regional
de Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro, foram nomeados, nos termos do artigo 30.º do
Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e do Decreto -Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, na categoria de Professores Titulares nos Departamento
do 1.º ciclo de Ensino Básico os seguintes professores:

Nome Indice

Egas Correia Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
Maria Celeste Fernandes Martins Pereira  . . . . . . . . . 340
Maria Inês Guerreiro da Cunha  . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
Vitor António Gonçalves Barrocas  . . . . . . . . . . . . . . 340

 24 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Venceslau Artur de Carvalho Teixeira.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas da Guia

Aviso n.º 29476/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 23189/06
publicado no D. R. n.º 219, 2.ª série de 14 de Novembro, foi homologada
a proposta de nomeação para o quadro de zona pedagógica de Leiria
referente ao ano lectivo 2006-2007 da docente abaixo indicada:

Ana Paula Couto Ribeiro — 100

15 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel do Casal Martins.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas do Bom Sucesso

Despacho n.º 31912/2008
No âmbito das competências que me são conferidas e ao abrigo da

Lei n.º 12/A de 27 Fevereiro, Vinculação de Carreiras e Remunerações
no seu n.º 6 do artigo 47.º, autorizo, face à pontuação acumulada nas
avaliações de desempenho desde 2004 a 2007, que totalizam 11 pontos,
que a Chefe de Serviços de Administração Escolar, Luciana Maria Maia
Nelas, seja reposicionada na posição remuneraria imediatamente seguinte
àquela em que se encontra com efeitos a 1 de Janeiro de 2008.

31 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Jorge Pimenta dos Reis.

 Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira

Aviso (extracto) n.º 29477/2008

Por despacho de 4 de Dezembro de 2008, o Presidente do Conselho
Executivo, José Albino Frazão Correia, faz saber que, no uso das compe-

Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de Dezembro de 2008  50045

 Agrupamento de Escolas Luís de Camões

Despacho n.º 31913/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Luís de Camões, no uso da competência delegada no n.º
1.2. do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram providos na cate-
goria de professor titular, de acordo com o artigo 23.º do Decreto-Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro de
2007, os docentes abaixo mencionados:

tências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 23 731/2006, do
Director Regional de Lisboa, publicado no Diário da República, n.º 224,
2.ª série, de 21 de Novembro de 2006, manda homologar o contrato
Administrativo de Provimento referente ao ano lectivo de 2008-2009
da docente abaixo mencionada:

Com efeito a partir de 01 -09 -2008:
Código: 550.
Nome: Margarida Catarina Antónia Jorge.
4 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,

José Albino Frazão Correia.

Grupo Nome Departamento

110 Zilda Maria Martins Santos Marques Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo de Ensino Básico.
240 Rosa Maria Moura Portugal Andrade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
240 Maria Helena de Sousa Casanovas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
240 Maria Lucília Correia de Lacerda Castelo Branco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 2 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa Maria Ramalho Martins Ralo.

 Escola Secundária de São João do Estoril

Aviso n.º 29478/2008
Ana Maria da Costa Ribeiro, Presidente do Conselho Executivo da

Escola Secundária de São João do Estoril, faz saber que, no uso das
suas competências delegadas no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, outorgou o Contrato Individual de Trabalho por Tempo Inde-
terminado de Pessoal Não Docente, abaixo mencionado, nos termos do
Despacho 17674/2008, de 1 de Julho, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 125, com efeitos a 1 de Setembro de 2008.

Jorge António Silva Pisco — Assistente Operacional
3 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Ana Maria da Costa Ribeiro.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vale de Milhaços

Despacho n.º 31914/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo no uso da com-
petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006, de 21 de
Novembro de 2006, são homologados os contratos de serviço docente re-
ferentes ao ano lectivo 2005 -2006 dos docentes abaixo mencionados:

 24 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

 Despacho n.º 31915/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo no uso da com-
petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série de 21 de Novembro, com efeitos a
1 de Setembro de 2005, foram nomeados/transferidos para lugar de
Quadro de Escola/Q.Z.P., nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º
do Decreto -Lei n.º 35/2003, 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de 9 de Janeiro, e alínea a) do
artigo 64.º e artigo 65.º do E.C.D., aprovado pela Decreto -Lei n.º 1/98,
de 2 de Janeiro ao Educadores/Professores dos Quadros de Nomeação
Provisória/Definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Para Escola/QZP Código

100 Paula Cristina da Conceição Filipe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nomeação QZP — Península Setúbal 15
100 Paula Cristina Pereira dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nomeação QZP — Península Setúbal 15
100 Paulo Jorge Pinto Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nomeação QZP — Península Setúbal 15
100 Vanda Raquel Medronho d’Assunção Costa  . . . . . . . . . . . . . . . Nomeação QZP — Península Setúbal 15

Nome Grupo Início
de funções

Elsa Maria Lobato Catarino da Cruz . . . . . 1.º ciclo 16-09-2005
Elsa Patrícia Valadas Urbano Martins  . . . . 3.º grupo 19-09-2005
Branca Maria Tavares Martinho  . . . . . . . . E.M.R.C. 01-09-2005
Alexandra Maria Ramos Bola  . . . . . . . . . . 8.º A 01-09-2005

 24 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas do Crato

Despacho n.º 31916/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da de-
legação de competências conferida pelo Despacho n.º 22696/2006 da
Direcção Regional de Educação do Alentejo, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro de 2006, foram ho-
mologados os contratos administrativos de provimento dos seguintes
docentes, referentes ao ano lectivo 2008/2009:

Nome Grupo
(código) Data

Natalina Maria Marques Cravo Gama Simão  . . . . 230 12/09/08
Maria Adília Pinto da Ressurreição . . . . . . . . . . . . 290 01/09/08
Dora Maria Bartolomeu Alves Lobo  . . . . . . . . . . . 300 12/09/08
Lina Maria Antunes Curado Serra da Graça  . . . . . 330 11/09/08
Rita Maria Costa Pitacas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 01/09/08
Cláudia Sofia Carrilho Morgado Raposo. . . . . . . . 500 01/09/08
Suzete Jesus Tavares Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . 550 11/09/08
Jacinta Vânia dos Reis Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 12/09/08

 3 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Ranita Ruas.